10 de sexu muliebri existentes sunt magis compassivae quasi quodam naturali instinctu edoctae ad hoc, vel etiam masculi instructi de isto, quod per labores et fatigas vires corporales deperduntur, caro defluit spiritusque vitales per exhalationem evanescent. Et ob hoc huius consuetudinis exempla habemus tam in Veteri Testamento, quae praecesserunt, quam in Novo, ut nunc vigent, quae

15 circa sanctos etiam extiterunt, sicut patet de Melchisedech, sacerdote Dei, qui Abrahae de labore pugnae venienti panem et vinum obtulit. Sic vidua in Sarephta Eliae, licet ad petitionem eius, post fatigas itineris panem subcinericium praeparavit. Raguel Tobiae venienti cenam adaptavit. Item, iuxta SALVATORIS nostri parabolam filio prodigo veniente pater vitulum saginatum pro convivio ei-

20 dem occidi demandavit. Ipsemet Salvator noster post labores et fatigas turbam, ne deficeret, duabus vicibus satiavit. Ipse etiam apud Simonem et Martham hospitam suam manducavit.

15 Dei] *s.l.* B

1 Hoc ... comedas] ALEXANDER DE VILLA DEI, *Doctrinale*, pars I, cap. 2, 370 (ed. Reichling, p. 26). Bartłomiej zaadaptował werset, zmieniając formę czasownika z trybu oznajmującego na tryb rozkazujący: spożywaj — „comedas” (w dalszym ciągu kazania także „comede”); w wydaniu *Doctrinale*: „comedis”. 15–16 Melchisedech ... obtulit] Cf. Gn. 14, 18–20. 16–18 vidua ... praeparavit] Cf. III Rg. 17, 8–16. 18 Raguel ... adaptavit] Cf. Tb. 7, 9; 8, 20–22. 19–20 filio ... demandavit] Cf. Lc. 15, 23. 20–21 Salvator ... satiavit] Cf. Mt. 14, 16–20; 15, 32–37 et loca parall. 21–22 Ipse ... manducavit] Cf. Mt. 26, 6–13; Mc. 14, 3–7; Lc. 7, 36–50; Io. 12, 1–8.

Hanc itaque consuetudinem imitando nostra mater ter sancta quaterque beata, quattuor virtutum cardinalium columnis innixa, tribus theologicis suffulta virtutibus ac Spiritu septiformi decorata, videlicet Ecclesia catholica, considerans, quod filii ipsius, quos, postquam Christo desponsata extitit, progenuit, quod isti (inquam: filii) in via mundi huius gradientes, et praecipue tempore hoc quadragesimali extenuati (utinam tamen meritorie!), sunt nimium fatigati et quasi a viribus destituti — unde cupiens ipsa mater Ecclesia, ut filii isti recuperarent deperdita et ad temperamentum reducti in viribus firmarentur, proponit nobis (nunc praecipue, et specialius per frequentiam maiorem Passionis Christi) panem illum vivum, qui de caelo descendit, qui in utero beatæ Virginis Mariae formatus extitit ac in ara crucis velut in fornace passionis et mortis acerbitate ardente decoctus est et piscatus .

Hunc panem itaque nunc nobis tamquam filiis suis, fatigatis impugnationum carnis, mundi et diaboli multitudinem, praeponit ipsum velut in manibus revolvens per passionis Salvatoris nostri memoriam et singularem circa eandem nunc occupationem tamquam quoddam allectivum nobis piissime ostendendo tamquam mater, quae aliunde veniens, affectum in puero excitans, ei pomum vel panem seu tortulam solita est demonstrare. Quem quidem panem vivum ac cibum salutiferum non solum nobis monstrat nunc praeponendo, verum etiam ad sumendum ipsum et eo fruendum nos hortatur, trahit et quasi instigando imperante multipliciter nunc compellit. Et hoc praecipue facit per beatum Paulum, qui in *Epistula* sua, quae in tempore instanti nunc legitur, dicit: „Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat | et de calice bibat”. Ecce iubet et hortatur.

Sic etiam sancta mater nostra Ecclesia iubet nos id facere et per dictum evangelicum, quod APOSTOLUS dictis suis praesentis temporis inserendo dicit in persona nostri Salvatoris: „Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite” — scilicet sumendo ipsum — „in meam commemorationem”, hoc ergo „accipite et manducate”. Monet etiam ad hoc per dictum beati Lucae, quod pronunc recitat, dicens: „Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis”. Sed quia ipse, in cuius persona hoc dicitur,

24 cardinalium] *s.l.* B 29 a] *scripsi*, in B 32 panem...] ait (?) sic (?) Ambrosius (?), et habetur De consecratione, di. 2, c. Omnia nota in marg. B² 35 panem] *s.l.* B 39 quae] *s.l.* B 43 multipliciter] in marg. B

23–24 nostra ... beata] Wyrażenie pochodzi zapewne z liturgii; znajduje się np. w Officium de s. Catharina, Responsorium 3 vel 4 in Nocturno 2 vel 3 ad Matutinum (AH 26, p. 199, 209, 213). 32 panem ... descendit] Io. 6, 41.51. 32–34 panem ... piscatus] Cf. GRAT., *De cons.*, 2, 74 (Fr. I, 1344–1345); cf. etiam Lectio 3 ad Matutinum in Octava Festi Corporis Christi. 44–45 Probet ... bibat] I Cor. 11, 28; Lectio Missae in Feria 5 in Cena Domini. Całe czytanie mszalne obejmuje wiersze 20–32. 49–51 Hoc est ... manducate] I Cor. 11, 24–26; cf. Mt. 26, 26 et loca parall.; Canon Missae. 52–53 Exemplum ... faciatis] Recte: Io. 13, 15; Evangelium Missae in Feria 5 in Cena Domini. Mszalna ewangelia obejmuje wiersze 1–15.

usus est hoc pane — ut nunc ergo et nos eodem utamur, nunc et clamat sancta
55 mater Ecclesia, dicens:

„Panis vivus et vitalis,
hodie proponitur”,

licet alio tempore hoc suppletur. Ad hoc etiam sancta mater nostra Ecclesia nos
quasi nunc compellit per dictum INNOCENTII III, quod habetur *Extra., De poe.*
60 *et re., Omnis utriusque sexus*, ubi praecipitur, quod quilibet fidelis „ad minus in
Pascha suscipiat Eucharistiae sacramentum”, et si non frequentius; quod etiam
praecipitur *De con., di. 2, Et si non frequentius*.

Forte diceret hic aliquis incidentaliter: ‘Ex quo iure compellimur ad utendum
hoc pane ad minus in Pascha, quomodo ergo monemur per praemissa verba,
65 quae in Cena Domini leguntur, ad sumendum tunc, ut dixisti, quando haec
verba leguntur seu quando Salvator noster hoc est usus praecipue, ex quo non
convenit nec congruit hoc omnibus, quod ipsi tam in Cena Domini, quam in
die Paschae hoc pane caelesti uterentur?’. — Hic respondeo, quod praeceptum
canonis seu Apostoli et Evangelii non intelligo debere referri ad determinatam
70 diem, videlicet ad diem Paschae praecise et non ad alium seu ad diem Cenae
Domini (licet aliqui hoc volunt, dicentes, quod omnes deberent communicare
potius in die Paschae ratione statuti ipsius canonis), sed intelligo statutum hoc
referri ad tempus istud in genere, videlicet quod fiat in die Paschae vel in die
Cenae, vel in alia die his proxima, secundum quod homines ad hoc sacramentum
75 venerabile possunt disponi, quoniam non possunt omnes regulariter eadem die
esse dispositi propter diversa hominibus occurrentia. Et ergo sufficit, quod fiat
circa istud tempus.

Et etiam dato, quod decretalis *Omnis utriusque sexus* etc. praeallegata deberet
intelligi praecise de die Paschae, per hoc tamen non vult conditor canonis, quod
80 illi, qui communicant in die Cenae, etiam deberent communicare in die Paschae,
maxime illi, quibus hoc ex officio non competit, ut non presbyteri. Nec per de-
cretalem *Omnis utriusque sexus* etc. removentur a communionem seu communi-
care prohibentur aliqui in die Cenae Domini, cum id sit etiam de institutione

54 eodem] *scripsi*, eodem nunc B 54 clamat] *scripsi*, clamant (?) *inter l. p.c.* B, clamans (?)
inter l. a.c. B 54–58 nunc et ... suppletur] *inter l. B. Wyrażenie „alio tempore hoc suppletur”*
(„dodaje się to w innym czasie”) nie jest w pełni jednoznaczne; prawdopodobnie chodzi o zwrócenie
uwagi, że przytoczone słowa sekwencji Lauda, Sion, Salvatorem („Panis vivus ... proponitur”), pocho-
dzą z liturgii uroczystości Bożego Ciała, a nie Wielkiego Czwartku. 59 habetur] s.l. B 61 et
... frequentius] linea infra ducta signatum B 63 compellimur] scripsi, copellimur B 64 pa-
ne] s.l. B 68 pane] scripsi, pene B 72 ipsius] in marg. B 72 statutum] sillaba tu¹ s.l. B
73 referri] s.l. B 76 diversa] s.l. B 79 intelligi] scripsi, intelligere (?) B

56–57 Panis ... proponitur] *Sequentia Lauda, Sion, Salvatorem ad missam in Festo Corporis*
Christi (AH 50, p. 584). 60–61 ad ... sacramentum] Extra., 5, 38, 12 (Fr. II, 887). 62 Et
... frequentius] GRAT., De cons., 2, 16 (Fr. I, 1319).

Ecclesiae. Nam dicit beatus THOMAS DE AQUINO in ultima parte *Summae* suae primae, q. 80, a. 10, quod „secundum statum Ecclesiae diversa statuta emanarunt. Nam in primitiva Ecclesia, quando magis vigeabat devotio fidei christianae, statutum fuit, ut cotidie fideles communicarent. Unde «ANACLETUS papa dicit: Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis liminibus carere; sic enim et apostoli statuerunt, et sancta Romana tenet Ecclesia» — intelligas nunc quoad sacerdotes conficientes. „Postmodum vero, diminuto fidei fervore, «FABIANUS papa indulxit, ut, si non frequentius, saltem ter in anno omnes communicent, scilicet in Pascha, Pentecosten et in Natali Domini; Soter papa in Cena Domini» dicit esse communicandum, ut habetur in *Decreto, De con., di. 2*. Postmodum vero propter iniquitatis abundantiam, refrigescente caritate multorum statuit INNOCENTIUS III, ut «saltem semel in anno, scilicet in Pascha», fideles communicent. Consulit tamen «in libro *De ecclesiasticis dogmatibus* AUGUSTINUS omnibus diebus dominicis communicandum»”. |

His tamen nunc dimissis, regrediendo ad principale propositum dico: Ex quo ita est, quod sancta mater Ecclesia alliciendo nos cibum saluberrimum praepōnit nobis labore quadragesimalis ieiunii nunc fatigatis more hominibus consuetō nos ad sumptionem eiusdem monendo, hortando et quasi legibus imperante compellendo, non incongrue verba thematis praeassumpta (quamquam in originali ad quaedam alia sunt posita, ipsa tamen pro tempore praesenti ad nos metaphorice referendo) possunt dici in persona nostrae matris sanctae Ecclesiae per ipsa quemlibet fidelium sic alloquentis: ‘Hoc epulum comedas’.

In quibus quidem verbis tria tanguntur principaliter. Primo, excellentia dignitatis sacramenti Corporis Christi cum exclusione excusationis ab eodem sacramento se abstrahentium; et istud tangitur in ly ‘hoc’. Secundum est utilitas, quam sumentes hoc sacramentum consequuntur, cum dicitur ‘epulum’. Tertium, modus sumendi hoc sacramentum venerabile cum dispositione circa sumptionem eiusdem requisita, quod innuitur, quando subinfertur ‘comede’.

<1> Quod primum congrue tangitur in ly ‘hoc’, potest sic declarari.

Cum enim istud pronomen ‘hoc’ ratione demonstrationis suae proprie non extenditur nisi ad illud, quod est et subsistit (quo quia carent accidentia, non potest proprie dici de ipsis ‘hoc’), quod advertens, ARISTOTELES in *Praedicamentis* dixit,

90 intelligas ... conficientes] *linea infra ducta signatum* B 92 Pentecosten] *scripsi*, Petechosten B 103 alia] *s.l.* B 107 Christi] *s.l.* B

85–97 secundum ... communicandum] THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, III, q. 80, a. 10, ad 5 (p. 2311). 87–89 Anacletus ... Ecclesia] Cf. GRAT., *De cons.*, 2, 10 (Fr. I, 1317). 91–93 Fabianus ... communicandum] Cf. GRAT., *De cons.*, 2, 16–17 (Fr. I, 1319–1320). 95–96 saltem ... communicent] Cf. *Extra.*, 5, 38, 12 (Fr. II, 887). 96–97 in ... communicandum] GRAT., *De cons.*, 2, 13 (Fr. I, 1318).

quod proprium est primae et maxime substantiae significare hoc aliquid, nam per ly ‘hoc’ proprie non demonstratur nisi aliquid. Sed cum omnia citra Deum nihil esse videantur — nisi solum dicuntur esse, inquantum entitatem sortiuntur a Primo Esse, quod proprie habet esse (qui dicit: „Ego sum, qui sum”; et ad Moysen qui dixit: „Dic: Qui est, misit me”) — sequitur, quod in praesenti proposito congrue idipsum Primum Ens sub sacramento altaris mirabiliter latitans intelligitur demonstrari per ly ‘hoc’. In quo etiam dignitatis ipsius excellentia innuitur ex eo, cum ipsum sit, quod omnia excellit in hoc, quia est Ens Primum, a quo cuiuslibet rei esse derivatur, prout testatur magister *De causis*, dicens: „Res omnes habent esse per ens primum”; et XII *Metaphysicae* ARISTOTELIS: „Ab hoc quidem ente dependet caelum et tota natura eius”.

Istud etiam sacramentum venerabile congrue per ly ‘hoc’ hic datur intelligi, cum et Salvator noster est usus hoc pronomine et Ecclesia nunc etiam utitur in demonstratione sacramenti eiusdem dicendo: „Hoc est corpus meum”. Quod etiam in typo praecessit, cum Iudaei dicebant: „Manna?”, quod interpretative sonat: „Quid est hoc?”; quibus est responsum in Novo Testamento, cum dictum est: „Hoc est corpus meum”. Cuius sacramenti excellentia non immerito per ly ‘hoc’ demonstratur, cum sit proprietates sacramenti eius, quod eo demonstratur. Sed quod excellentia dignitatis sacramento huic approprietur, testatur id sancta mater Ecclesia, legens de eo sic: „Quid hoc convivio pretiosius esse potest, in quo Christus nobis sumendus proponitur verus Deus?”; de quo etiam dicit: „Nullum sacramentum est isto mirabilius et salubrius, in quo purgantur peccata”.

120 Moysen] *scripsi*, Moysse B 122 per] *scripsi*, om. B 122 ly ‘hoc’] *s.l.* B 131 Testamento] *scripsi*, Testamento B 135 Ecclesia] *scripsi*, Ecclesiae B

116 proprium ... aliquid] Jak się wydaje, przytoczenie (z nietypowym sformułowaniem „primae et maxime substantiae”) zostało skompilowane z dwóch fragmentów *Kategorii* Arystotelesa: „Substantia autem est quae proprie et principaliter et maxime dicitur” oraz: „Omnis autem substantia videtur hoc aliquid significare”; cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, cap. [5] *De substantia* (2a 11–12 et 3b 10; AL I/1–5, p. 7, lin. 10–11 et p. 10, lin. 29); cf. etiam *Auctoritates Aristotelis*, 31, 16 (ed. Hamesse, p. 302, lin. 84–85). 119–120 qui dicit ... me] Cf. Ex. 3, 14. 123–124 Ens ... derivatur] Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 9 (279a 28–30; AL VIII/2); *Auctoritates Aristotelis*, 3, 30 (ed. Hamesse, p. 161, lin. 33). 124–125 Res ... primum] *Liber de causis*, XVII (XVIII), 143 (ed. Pattin, p. 173). Nie jest jasne, jakie znaczenie ma dodane przy tytule słowo „magister”. Piotr Lombard, najbardziej znany „Magister”, nie przytacza dziełka *De causis* w swoich *Sentenciach*; poza tym, o ile wiadomo, *De causis* nie kojarzono z jego osobą, w każdym razie nie czynią tak ani Tomasz z Akwinu, ani Albert Wielki — autorzy popularnych komentarzy do *De causis*. Może więc (jeżeli tekst rękopiśmienny nie jest zepsuty) Bartłomiejowi chodziło o sformułowanie „auctor *De causis*”, które spotyka się w tekstach średniowiecznych? 125–126 Ab ... eius] Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7 (1072b 13–14; AL XXV/3.2, p. 258, lin. 271); *Auctoritates Aristotelis*, 1, 266 (ed. Hamesse, p. 137, lin. 62). 129 Hoc ... meum] Mt. 26, 26 et loca parall.; Canon missae. 130–131 Manna ... hoc] Ex. 16, 15. 135–136 Quid ... Deus] Lectio 1 ad Matutinum in Festo Corporis Christi (ed. Lambot, p. 76, lin. 14–16). 137–138 Nullum ... peccata] Lectio 2 ad Matutinum in Festo Corporis Christi (ed. Lambot, p. 76, lin. 25–26 et lin. 16).

Cuius excellentiam volens aliquantulum quidam doctor tangere, dicebat: „Quid enim iocundius, dulcius aut delectabilius potest esse quam habere personaliter et corporaliter praesentem Dominum Iesum Christum, donum utique excellentissimum et totius spiritualis delectationis obiectum seu materiam, causam efficientem et finem. Et haec est dulcedo, quae huic sacramento singularis est et ei numquam deest; in qua etiam transcendit omnia alia sacramenta. Haec enim est, quae sola accendere desiderium, humilitatem ingerere, compunctionem inducere, praebere fiduciam, spem erigere, ad amorem inflammare, infundere gaudium, excitare ad reverentiam, totam mentem liquefacere et oblectare deberet et ad affectus dulcissimos provocare”. Haec ille. |

f. 132v

Et fortassis quidam sunt, qui attendentes tanti sacramenti excellentiam et dignitatem, quasi timore perterriti, se ad susceptionem ipsius numquam curant disponere, se indignos participatione ipsius iudicantes, iuxta dictum beati AUGUSTINI in libro II *Homiliarum*, capitulo 27, qui dicit: „Iudicet se homo indignum participatione Corporis et Sanguinis Domini”. Et ergo talibus dicitur, quod sane intelligant Scripturam, quia beatus Augustinus non vult, quod homo iudicaret se indignum positive — quia sic accedens faceret contra conscientiam, et sic peccaret — sed vult beatus Augustinus, quod homo non praesumat de se et suis meritis, sed de gratia Dei ad hoc ipsum disponente, ipsius tamen diligentia ad hoc cooperante. Et ergo intelligit ly ‘indignum’ privative.

Nec debet aliquis capere occasionem abstinendi a communione ex illo AUGUSTINI, *Ad Ianuarium*, libro I dicentis de communicantibus sic: „Faciatur unusquisque secundum suam fidem, quod credit pie esse faciendum”; nam „ille non audet honorando sumere et ille honorando non audet ullum diem praetermittere; contemptum solum non vult cibus iste”. Haec ille. Per hoc enim non vult beatus Augustinus semper esse abstinendum, sed interdum. Et ergo tales, qui non adhibent diligentiam ad hoc, quod essent dispositi, tam laici quam clerici — et praecipue presbyteri, qui ex officio eorum et stipendiis pauperum ad hoc magis et frequentius faciendum sunt astricti — attendant dictum comminatorium SALVATORIS nostri, *Ioannis* 6 dicentis: „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis”; et ne dicatur eis illud *Matthaei* 25: „Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum; hospes enim fui, et non collegistis me”, scilicet sacramentaliter non sumendo. Et ergo, ne tales tamquam per ignorantiam

139 quidam doctor] *Matthaeus suprascr.* B 143 est¹] *s.l.* B 144 etiam] *scripsi cum ed.*, et B 148 affectus] *scripsi cum ed.*, effectus B 160 dicentis] *scripsi*, dicentem (?) B 162 sumere] *scripsi cum ed.*, om. B

139–148 Quid ... provocare] MATTHAEUS DE CRACOVIA, *Dialogus rationis et conscientiae*, cap. 2 (ed. Seňko, Szafranski, p. 377, lin. 313–323). 152–153 Iudicet ... Domini] AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Sermones*, sermo 351, cap. 4, 7 (PL 39, col. 1542, lin. 55). 160–163 Faciatur ... iste] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia B — Eucharistia C: Augustinus ibidem [ad Ianuarium libro I] (ed. Nighman). 168–169 Nisi ... vobis] Io. 6, 54. 169–170 Discedite ... me²] Mt. 25, 41.43.

oberrantes se abstrahent, dicitur ‘hoc’ demonstrando eis, ad quod monentur, ne fictis excusationibus a communione cessarent, quando non est cessandum.

Verumtamen, licet quilibet fidelis hoc tempore vel etiam alio per Ecclesiam
 175 instituto et inducto, ut dictum est superius, teneatur se ad hoc sacramentum
 praeparare, potest tamen hoc aliquando differre ad aliud tempus „ex causa ra-
 tionabili”, et hoc „de consilio proprii sacerdotis”, et non propria phantasia seu
 auctoritate, ut habetur per capitulum *Omnis utriusque sexus*, ubi supra. Et ergo
 nullus debet se excusare seu ab hoc abstinere propter sui indignitatem, quam
 180 aestimat, sed potius semper debet se praeparare, ut se hoc dignum credere pos-
 set, saltem confidendo de gratia Dei. Nam dicit AMBROSIUS in *Oratione*: „Quis
 digne celebrare hoc mysterium potest, nisi tu, Deus omnipotens, offerentem
 feceris dignum?”. Et hoc vult beatus AUGUSTINUS, tractans illud *Matthaei* 28:
 ‘Panem nostrum cotidianum’, ubi dicit: „Accipe cotidie” — tu, simplex, intel-
 185 lige ad minus spiritualiter seu mystice — „quod cotidie tibi prosit. Sic vive, ut
 cotidie merearis accipere! Qui non meretur cotidie accipere, non meretur post
 accipere”. Et ergo dixit beatus AMBROSIUS in *Oratione*: „Qui vulnus habet, me-
 dicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est caeleste et
 venerabile sacramentum”. Ceterum, si aliquem dure diutius existentem ac malae
 190 consuetudini inhaerentem sacramenti huius excellentia bonitatis, quae natura-
 liter voluntates hominum ad se trahit (quoniam omnia bonum appetunt), ad
 se allicere non posset, nec praecepta et comminationes valerent attrahere, de
 quibus praemissum est.

<2> Nunc restat secundum, quod in verbis thematis tangebatur, videlicet uti-
 195 litas, quam consequuntur hoc sacramentum sumentes digne, ut saltem per hoc
 ad desiderium cibi istius moverentur.

Quae quidem utilitas congrue tangitur in hac dictione ‘epulum’; epulum ete-
 nim praeparatur ad utilitatem hominum pro confortatione | ipsorum ac deper-
 ditorum restauratione. Sed quis est cibus vel epulum pro his melior (vel melius)

f. 133r

181–183 Nam ... dignum] *in marg.* B 183 feceris] *scripsi cum ed., vix legibile* B 184–185 tu
 ... mystice] *linea infra ducta signatum* B 189 diutius] (?) B

175 ut ... superius] Cf. lin. 58–62. 176–177 potest ... sacerdotis] Cf. *Extra.*, 5, 38, 12 (Fr. II, 887). 181–183 Quis ... dignum] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia G: Ambrosius in oratione (ed. Nighman). 184 Panem ... cotidianum] Recte: Mt. 6, 11. 184–187 Accipe ... accipere] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia E: Augustinus tractans illud Matthaei XXVIII: Panem nostrum cotidianum (ed. Nighman). 187–189 Qui ... sacramentum] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia N: Ambrosius ibidem [de sacramentis] (ed. Nighman). 191 omnia ... appetunt] *Auctoritates Aristotelis*, 12, 1 (ed. Hamesse, p. 232, lin. 11); 16, 14 (p. 264, lin. 14); 25, 54 (p. 290, lin. 45); 36, 38 (p. 324, lin. 41); ARISTOTELES, *Topica*, III, 1 (116a 19–20; AL V/1–3, p. 50, lin. 19); idem, *Ethica Nicomachea*, I, 1 (1094a 3; AL XXVI/1–3.4, p. 375, lin. 5–6); idem, *Rhetorica*, I, 6 (1362a 23; AL XXXI/1–2, p. 25, lin. 19–20); BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, III, pr. 11, 38 (ed. Moreschini, p. 90, lin. 108–110). 192–193 de ... est] Cf. lin. 167–170.

quam hoc, ad quod sumendum filii Ecclesiae se mutuo invitant dicentes: „Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis”? Quod faciunt filii ipsius sanctae matris Ecclesiae, scientes epulum hoc „habere omne delectamentum suavitatis”. Quam quidem „suavitatem cibi huius”, ut Sedes Apostolica testatur, „nullus potest exprimere, per quem dulcedo spiritualis in suo fonte degustatur”. Quae quidem dulcedo roborat et deperdita reparat, immo supra omnem cibum corporalem plura commoda praestat, prout patet per metra quaedam quasdam utilitates, ex eo quae proveniunt, continentia. Et sunt haec:

„Inflamat, memorat, sustentat, roborat, auget
hostia, spem confert, reficit, vitam dat et unit;
confirmat fidem, munit vitiumque repellit”.

Huius etiam utilitates tangens, beatus BERNARDUS in una *Contemplatione* dicit: „Corpus Christi aegrotis est medicina, peregrinantibus diaeta; debiles confortat, valentes delectat, languidos sanat, sanitatem firmat. Fit homo ardentior ad amorem, sagacior ad cautelam, pronior ad oboediendum, devotior ad gratiarum actiones”.

Et ex hoc, quod hic dicitur: ‘Homo fit ardentior ad amorem’ — per hoc patet, quomodo ‘inflamat’; sic etiam inflamat intellectum illuminando, iuxta figuram de Ionatha, qui, postquam gustavit favum mellis, illuminatus fuit, ut legitur *I Regum* 14.

‘Memorat’ — iuxta Evangelium: „Hoc facite in mei commemorationem”, „id est meae dilectionis, liberationis, imitationis”, in *Compendio*. Et papa in *Legenda* dicit, quod per hoc „recolitur memoria illius, quam in passione sua Christus monstravit suae excellentissimae caritatis. Unde, ut artius huius caritatis immensitas cordibus fidelium infingeretur, in ultima cena hoc sacramentum instituit tamquam passionis suae memoriale perenne”. Et hoc potest homines movere ad gratitudinem.

203 suavitatem] *scripsi*, suavitate B 219 I] *s.l.* B² 220–221 id ... *Compendio*] *s.l.* B
226 gratitudinem] *scripsi*, *partim illeg.* B

200–201 Epulemur ... veritatis] I Cor. 5, 8. 202 habere ... suavitatis] Cf. Sap. 16, 20; Versus ad Vesperas I et II in Festo Corporis Christi; cf. etiam notam ad lin. 265. 203–204 suavitatem ... degustatur] Cf. Lectio 2 ad Matutinum in Festo Corporis Christi (ed. Lambot, p. 76, lin. 29–31). 208–210 Inflamat ... repellit] *Locus communis*; cf. WALTHER, *Initia carminum*, vol. 1, p. 472, n. 9326 (*De XII effectibus Eucharistiae*). 211–265 Huius ... suavitatis] Cf. HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 15 (ed. Borgnet, p. 213b–214b). 212–215 Corpus ... actiones] Hic: HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 15 (ed. Borgnet, p. 214b). 218 Ionatha ... fuit] Cf. I Rg. 14, 27. 220 Hoc ... commemorationem] Cf. notam ad lin. 51. 220–221 id ... imitationis] HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 15 (ed. Borgnet, p. 214a). 222–225 recolitur ... perenne] Lectio 2 ad Matutinum in Festo Corporis Christi (ed. Lambot, p. 76, lin. 31–36).

‘Sustentat’ — per illud BERNARDI: ‘Debiles confortat’.

‘Roborat’ in virtutibus; unde *Psalmus*: „Et panis cor hominis confirmet”.

‘Augēt’ devotionem; *Psalmus*: „Impinguasti in oleo caput meum et calix meus
230 quam praeclarus est”; MAGISTER *Sententiarum*: „Non modo est augmentum
virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae”.

‘Spem’ elevat; unde APOSTOLUS: „Quomodo non omnia nobis in ipso
donavit?”.

‘Reficit’ — carnalem concupiscentiam mitigando; unde *Psalmus*: „Super
235 aquam refectionis educavit me”, sicut enim aqua refrigerat, sic Corpus Christi
contra carnales concupiscentias refrigerium praestat. Vel reficit spiritualiter;
Psalmus: „In loco pascuae, ibi me collocavit”.

‘Vitam dat’; in *Genesi* 3: „Ne forte comedat de ligno vitae et vivat in aeter-
num”; lignum vitae comestum praeparabat vitam; *Ioannis* 6: „Iste vero panis
240 vivus, qui descendit de caelo, vitam mundo tribuit”.

‘Unit’ corpori Christi mystico, id est Ecclesiae incorporando iuxta illud AU-
GUSTINI libro *Confessionum*: „Cibus sum grandium, comede; nec tu me mutabis
in te, sed tu mutaberis in me”.

‘Confirmat’; BERNARDUS, ubi supra: ‘Sanitatem firmat’. Vel ‘fidem confirmat’,
245 id est commendabilem reddit, quia in hoc sacramento per fidem credimus, quod
est super omnem sensum et rationem.

‘Munit’ contra diabolum; *Psalmus*: „Parasti in conspectu meo mensam
adversus eos, qui tribulant me”.

‘Vitium repellit’, quia virtus per hoc collata seu ipsius fervor caritatis cum
250 vitio se non compatiuntur. Et ergo cum dicitur: „Panem nostrum cotidianum
da nobis hodie”, statim subiungitur: „et dimitte nobis debita nostra”, quia hunc
panem consequitur remissio peccatorum, ad minus venialium, et etiam aliorum
oblitorum mortalium.

Per hoc etiam sacramentum fit incitatio ad dilectionem; unde BERNARDUS in
255 *Contemplatione*: „Digne debes, o homo, diligere Deum, qui dedit nobis carnem
suam in cibum et sanguinem in potum, animam in pretium, aquam lateris in
lavacrum”.

236–237 Vel ... collocavit] s.l. B 238 3] sub l. B 238–239 Ne ... aeternum] in marg. B

228 Et ... confirmet] Ps. 103, 15. 229–230 Impinguasti ... est¹] Ps. 22, 5. 230–231 Non ... gratiae²] PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, IV, dist. 8, cap. 1 (vol. 2, p. 280, lin. 7–8). 232–233 Quomodo ... donavit] Rm. 8, 32. 234–235 Super ... me] Ps. 22, 2. 237 In ... collocavit] Ps. 22, 2. 238–239 Ne ... aeternum] Gn. 3, 22. 239 lignum ... comestum] Cf. Gn. 2, 9–17. 239–240 Iste ... tribuit] Hic: PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, IV, dist. 8, cap. 2 (vol. 2, p. 280, lin. 14–15); cf. Io. 6, 33.41.51. 242–243 Cibus ... me] AUGUSTINUS HIPPOENSIS, *Confessiones*, VII, X, 16 (CCSL 27, p. 103–104, lin. 18–20). 247–248 Parasti ... me] Ps. 22, 5. 250–251 Panem ... nostra] *Oratio Dominica*; Mt. 6, 11–12; Lc. 11, 3–4. 255–257 Digne ... lavacrum] Hic: HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 15 (ed. Borgnet, p. 214b).

Per hoc etiam associamur aliquo modo angelis; *Psalmus*: „Panem angelorum manducavit homo”.

f. 133v Immo vita confertur aeterna per hoc; unde Evangelista: „Qui manducat 260
carnem | meam et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam”.

Hic etiam per hoc confertur gratia; unde habetur in *Levitico*, quod descendente manna descendebat et ros, id est manducantem Corpus Christi sequitur gratia; qui etiam spirituali delectatione non destituitur, iuxta illud *Psalmi*: „Panem de caelo praestitisti eis, Domine, habentem omne delectamentum suavitatis”. 265

Cuius utilitas etiam potest haberi ex illo, quod cum Zacheus suscepit corporaliter Dominum in domum suam, statim audire meruit: „Hodie salus huic domui facta est” . Nec mirum, quod tam utile est hoc sacramentum sumere, in quo Dominusmet suscipitur, cum tamen multum utile est Domini servum suscipere, ut patet de vidua, quae, postquam Eliam suscepit in domum, nec farina, 270
nec oleum eius minuebatur, ut legitur *III Regum* 17; et Rahab etiam salvata est, quia suscepit nuntios Domini, ut habetur *Iosue* 6.

Attendens itaque utilitates praedictas et Dominum Deum digne suscipiens, poterit secure dicere cum David: „Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo, quoniam tu mecum es”; et etiam illud: „Dominus protector vitae meae, 275
a quo trepidabo?”, id est a nullo; similiter illud: „Si consurgant adversum me castra, non timebit cor meum”. Per oppositum autem de illo, qui hunc non suscipit, intelligi potest illud, *Ecclesiastes* 4: „Vae soli, qui si ceciderit, non habet sublevantem se”.

<3> Nunc vero, si aliquis allectus bonitate ac utilitate huius sacramenti pretiosissimi ad ipsum appetit accedere, ut scire valeat, quomodo circa sumptionem eiusdem se habere debeat, consequenter subiungitur verbum thematis tertium, scilicet ‘comedas’ seu ‘comede’, in quo modus et dispositio, quae in hac sumptione sunt habenda, nobis innuitur. 280

Quemadmodum enim cibus corporalis non est sumendus ventre non evacuato, ut dicit ARISTOTELES in *Secretis*, sic nec iste cibus vitio in corde remanente. 285

263 descendebat] *scripsi*, descendebant B 268 est¹] *scripsi cum ed., om.* B 285 est] *s.l.* B

258–259 Panem ... homo] Ps. 77, 25. 260–261 Qui ... aeternam] Io. 6, 55. 262–263 descendente ... ros] Cf. recte: Nm. 11, 9; Ex. 16, 13–15. 264–265 Panem ... suavitatis] *Locus communis*; cf. Ps. 77, 24; Sap. 16, 20; Versus ad Vesperas I et II in Festo Corporis Christi. 267–268 Hodie ... est] Lc. 19, 9. 270–271 vidua ... minuebatur] Cf. III Rg. 17, 8–16. 271–272 Rahab ... Domini] Cf. Ios. 6, 17–25; 2, 1–7; cf. HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologicae veritatis*, VI, cap. 17 (ed. Borgnet, p. 217a): „Qui non communicat suo tempore, multa mala incurrit. Primo, quia talis multiplici utilitate privatur, de qua supra dicitur, in capitulo de *effectu Eucharistiae*. Si enim Rahab salvata est, quia suscepit nuntios Domini, multo magis qui ipsum suscipit”; w tym fragmencie nie ma jednak mowy o Zacheuszu ani o wdowie i Elia-szu. 274–275 Si ... es] Ps. 22, 4. 275–276 Dominus ... trepidabo] Ps. 26, 1. 276–277 Si ... meum] Ps. 26, 3. 278–279 Vae ... se] Eccl. 4, 10. 285–286 cibus ... evacuato] Cf. PSEUDO-ARISTOTELES, *Secretum secretorum*, pars II, cap. 9 (ed. Steele, p. 75, lin. 20–22).

Quod innuit CHRYSOSTOMUS, *Homilia 5 super Matthaeum*, dicens: „Sicut corporalis cibus, cum ventrem invenerit adversis humoribus occupatum, amplius laedit, magis nocet et nullum praestat auxilium, ita et ille spiritualis cibus, si
 290 aliquid reperit malignitate pollutum, magis eum perdet, non sua natura, sed accipientis vitio”. Et quemadmodum etiam secundum ARISTOTELEM, ubi supra, homo non debet comedere non esuriens, sic etiam cibum istum non debet suscipere non esuriens, nisi propter timorem, ne excluderetur a Christifidelibus vel ne crederetur haereticus et ne vitaretur, sed quod christianus et bonus
 295 diceretur. Sed potius debet ipsum esurire desiderii fervore, iuxta illud *Psalmi*: „Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus” in hoc SALVATOREM nostrum sequendo, qui dixit: „Desiderio desiderabam hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar”. BERNARDUS in *Contemplatione*: „Da, ut anima mea te solum semper esuriam, panem vitae caelestis, panem angelorum, refectionem animarum sanctarum, panem nostrum cotidianum. Te semper esuriam, te comedat cor meum, te semper sitiatur cor meum,
 300 fontem aquae vivae”. Quod quidem desiderium hic maxime locum habet, cum dicat beatus AUGUSTINUS, *Super Ioannem*: „«Quod oculus non videt». Desiderari potest, concupisci potest, suspirari in id potest. Desiderium sinus cordis est; capiemus desiderium, quantum possumus, extendamus”.

Notanter tamen dicitur in verbo thematis: ‘Comede’, quasi ‘simul ede’, scilicet sacramentum et rem sacramenti, hoc est sacramentaliter simul et spiritualiter, et non sacramentaliter solum. Sacramentaliter enim sumunt boni et mali, et spiritualiter tantum boni. Unde AUGUSTINUS in libro *Sententiarum* Prosperi: „Quid
 310 est Christum manducare? Non hoc est solum in sacramento corpus eius accipe-

292 non³] s.l. B 294 vitaretur] forte vitaretur (?) 298–302 Bernardus ... vivae] in marg., partim illeg. B, scripsi (usque ad solum semper esuriam) cum ms. BJ 2210 306 Notanter ...] (?) ipsa (?) sumptione servanda nota in marg., partim illeg. (scripsi) B 306 comede] scripsi, comde B 307 est] s.l. B 308 Sacramentaliter² ...] Magister Sententiarum nota in marg. B 310 corpus] scripsi cum ed., corporis B

287–291 Sicut ... vitio] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia X: Crisostomus omelia V super Matheum (ed. Nighman). 292 homo ... esuriens] Cf. PSEUDO-ARISTOTELES, *Secretum secretorum*, pars II, cap. 9 (ed. Steele, p. 75, lin. 22–24). 296–297 Quemadmodum ... Deus] Ps. 41, 2. 297–298 Desiderio ... patiar] Lc. 22, 15. 299–302 Da ... vivae] PSEUDO-BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Contemplatio* (cod. BJ 2210, f. 174r). 303–305 Quod ... extendamus] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Desiderium C: Augustinus super Iohannem (ed. Nighman). 303 Quod ... videt] I Cor. 2, 9. 307–309 sacramentum ... boni] Cf. e.g. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, IV, dist. 9, cap. 1 (vol. 2, p. 286, lin. 9–11); dist. 9, cap. 3 (p. 289, lin. 15–20) et passim; HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 16 (ed. Borgnet, p. 215a); *Malogranatum*, III, dist. 1, cap. 25 (p. 470b); MATTHAEUS DE CRACOVIA, *Dialogus rationis et conscientiae*, cap. 2 (ed. Seńko, Szafranski, p. 376, lin. 297–299); cap. 9 (p. 401, lin. 1039–1040). 309–316 Unde ... accipiat] PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, IV, dist. 9, cap. 1 (vol. 2, p. 286, lin. 12 – 287, 2). U Piotra Lombarda powołania na Augustyna mają odwrotną kolejność, a tytuł *De vera innocentia* nie występuje wcale: „Unde Augustinus: «Quid est ... manet». Augustinus in libro *Sententiarum* Prosperi: «Nam qui discordat ... accipiat»”.

re — multi enim indigne accipiunt — sed in ipso manere et habere ipsum in se manentem. Spiritualiter enim manducat, qui in unitate Christi (etiam Ecclesiae, quam sacramentum significat) manet”. Unde AUGUSTINUS, *De vera innocentia*: „Nam qui discordat a Christo, nec carnem Christi”, scilicet spiritualiter et meritorie, „manducat, nec sanguinem bibit, etsi tantae rei sacramentum ad iudicium sui cotidie accipiat”. | 315

f. 134r

Nos ergo, ne ipsum divideremus ‘sumendo ad iudicium’, debemus accipere modum ipsum sumendi ex modo sumendi et comedendi agni paschalis, quae comestio hanc praecessit figurando. Comedebant enim eum Iudaei accinctis renibus, calceatis pedibus, habentes baculos in manibus, cum lactucis agrestibus et festinanter. 320

Per primum intelligitur, quod simus casti, iuxta illud *Matthaei*: „Sint lumbi vestri praecincti”.

Per secundum — affectum devotionis habentes et a terreni pulveris immunditia separati, ut in *Canticis*: „Quam pulchra es in calceamentis tuis, filia”. 325

Tertio — cum memoria passionis Christi, iuxta illud: „In baculo isto transivi Iordanem”; Ambrosius in libro *De sacramentis*: „Virga imperium est divinitatis, baculus passio est”.

Quarto — cum contritionis amaritudine, iuxta Psalmistam: „Cibabis nos pane lacrimarum”. 330

Quinto — cum promptitudine bonae voluntatis et operationis non differendo nos praeparare ad hoc, iuxta illud *Ecclesiastici* 5: „Ne tardaveris converti ad Dominum”. In *Summa sacrificiorum*: Debemus eum sumere „non crudum”, nam crudum dicuntur comedere, qui credunt eum purum hominem esse, „nec cocum in aqua”, ut schismatici, sed „assum igne” credendo humanitatem cum 335

317 ne] *s.l.* B 317–332 debemus ...] In Compendio theologiae veritatis *nota in marg.*, *partim illeg.* (*scripsi*) B 318 comedendi] *scripsi*, comendi B 319 Iudaei accinctis] Exodi 12 *suprascr.* B 321 festinanter] *scripsi cum ed.*, festinant B 324 terreni] *s.l.* B, terni *del.* B 327 isto transivi] Genesis 32 *suprascr.* B² 328–329 Ambrosius ... est] *inter l.* B² 333 nos] *s.l.* B², se B, *sed del.* B² 333–334 iuxta ... Dominum] *inter l.* B² 333 Ecclesiastici 5] *inter l.* *s.l.* B² 334 Dominum] Videatur de acceleranda conversione in *Summa vitiorum add. sed del. inter l.* B² 334 crudum] Exodi 12 *suprascr.* B²

317–332 debemus ... operationis] Cf. HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 16 (ed. Borgnet, p. 215b). 319–321 Comedebant ... festinanter] Cf. Ex. 12, 8.11. 322–323 Sint ... praecincti] Recte: Lc. 12, 35. 325–326 Quam ... filia] Cf. Cant. 4, 1; 7, 1. 327–328 In ... Iordanem] Gn. 32, 10. 328–329 Ambrosius ... est] Hic: GRAT., *De cons.*, 2, 83 (Fr. 1348–1349). 330–331 Cibabis ... lacrimarum] Ps. 79, 6. 333–334 Ne ... Dominum] Eccli. 5, 8. 334–338 Debemus ... comederetur] Cf. HILDEBERTUS CENOMANENSIS, *De mysterio missae* (PL 171, col. 1191D–1192A cum nota 1149); *prawdopodobnie jest to nawiązanie albo do tego utworu, albo do jakiegoś komentarza do niego.* 334–336 non ... igne] Cf. Ex. 12, 9.

deitate ibi esse et nos sumere; propter quod etiam fuit praeceptum, quod agnus typicus cum capite comederetur.

Praemissorum etiam modorum quosdam sumendi tangit beatus AMBROSIUS in quadam *Oratione*, dicens: „Quanta enim cordis contritione et lacrimarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta corporis castitate atque animi puritate illud divinum et caeleste mysterium est celebrandum” — seu sumendum — „Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summis ima, humanis divina iunguntur, ubi adest sanctorum praesentia angelorum, ubi tu es sacerdos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter!”

Verum, licet praemissa sunt de modo sumendi hoc venerabile sacramentum et disponunt ad hoc, tamen secundum quendam doctorem multum famosum, „non omnium hominum est idem modus disponendi se ad hoc sacramentum, sed alius est incipientium, alius proficientium, alius perfectorum.

Incipiens enim et de novo conversus ad Deum probet seipsum, utrum peccasse se doleat et confessus sit peccata saltem mortalia vel saltem, quantum in ipso est, paratus sit confiteri, poenitentiam subire et satisfacere, et utrum habeat bonam voluntatem vitandi peccata ac serviendi Deo, et an faciat ad haec diligentiam suam pro oportunitate loci, temporis et virium; quamdiu enim quis in istis deficeret, numquam deberet accedere.

Deinde probet, an de proximo fuerit in aliquo gravi peccato, de quo, licet in ratione doleat, adhuc tamen affectus suus non sit bene purgatus, sed occupata sit phantasia aut memoria delectationibus ac commotionibus pristinis, etiam praeter voluntatem graviter inquinata, et caro adhuc nimis vehementer impediatur spiritum et ei non solum ad devotionem non serviat, sed rebellet. «Quid enim?» — ait BERNARDUS, *Super Cantica*, sermone 3 — «Recenti adhuc respersus pulvere ora sacra continges? Heri tractus de luto, hodie vultui gloriae praesentaris?», quasi diceret: ‘Nullo modo’.

Deinde probet, si non habeat ex culpa vel negligentia sua notabile devotionis impedimentum, utpote pollutionem corporis vel magnam distractionem animi.

Postremo, si non sit nimis indispositus ad omnem devotionem, etiam praeter culpam et negligentiam suam, utpote si | esset gravatus capite, pressus som-

f. 134v

337 praeceptum] Exodi 12 *suprascr.* B² 339 quosdam] *s.l.* B² 347 doctorem...] magistrum Matthaicum *nota in marg. et s.l.* B, magistrum Matthaicum, De certamine conscientiae cum ratione *nota in marg.* B² 358 aut] *scripsi cum ed., om.* B 362 continges] *scripsi cum ed., contiges* B 365 utpote] *scripsi cum ed., ut pute* B, *forte* ut puta (?); *cf. utpote (erronee?) in lin. 367, 395.*

337–338 fuit ... comederetur] Cf. Ex. 12, 9. 340–345 Quanta ... ineffabiliter] Hic: THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Eucharistia G: Ambrosius in oratione (ed. Nighman). 348–411 non ... sempiternam] MATTHAEUS DE CRACOVIA, *Dialogus rationis et conscientiae*, cap. 12–14 (ed. Seńko, Szafranski, p. 406–409, lin. 1179–1261). 360–362 Quid ... praesentaris] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica canticorum*, sermo 3, par. 4 (vol. 1, p. 16, lin. 17–18).

nolentia aut nimium taediosus; haec enim sunt, pro quibus a communione est abstinendum, quandocumque non est aliqua necessitas — nam in necessitatis articulo, ut in periculo mortis, sufficit habere illa prius descripta, si ista immediate posita non possunt haberi” (ibi, videlicet ‘Postremo’ etc.). 370

„Proficienti vero, qualis debet esse omnis, qui saepe aut frequenter communicare proponit, non sufficiunt haec praedicta, sed tota vita sua debet esse praeparatio ad susceptionem tantae rei, praecipue in mortificando vitia, fugiendo vanitates et occasiones peccatorum, etiam levium et venialium, occupationesque non necessarias, in quibus potest homo averti a seriosa custodia cordis sui, necnon exercendo se in virtutibus et excitando se per meditationem ad immensum timorem, profundam humilitatem, amorem ardentem, fervens desiderium supernorum, inferendo se vulneribus Christi, compatiendo peccatoribus, commendando se et credendo sanctae matri Ecclesiae, in nullo de se aut meritis suis, sed de Dei pietate vehementer confidendo. 375 380

Nam cum constat hoc sacramentum institutum esse in memoriam Dominicae passionis et mortis, in pignus amoris, in medium unionis et incorporationis ac transformationis in Christum, quilibet tanto magis est dispositus, quanto plenius mundi concupiscentiis et delectationibus carnis moritur ac mori conatur, communicando Christi passionibus eidem consepelitur in mortem, ut summe desideret unum esse cum Christo, sibi ipsi mori, ut Christus vivat in eo, quatenus possit dicere cum APOSTOLO: «Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus». Per quodcumque ergo exercitium homo ad ista amplius promovetur — sit lectio, meditatio, oratio, praedicatio, opus misericordiae, per spirituale vel corporale — per illud magis ad communionem disponitur. 385 390

Et ex hoc patet error plurimorum, qui multum affligunt se, ieiunant, orant aut vigilant — etiam in tantum, quod sensus obruitur et ab omni devotione impeditur potius quam promovetur — et habent aliqua vitia in se vel affectiones carnales vel mundanas, quae non curant mortificare, utpote aliquam malam vel scandalosam consuetudinem, amorem vel rancorem ad homines, complacentiam ad ludos aut alias consolationes vel concupiscentiam ad divitias. Quae, si dimittunt ad tempus, nullatenus tamen renuntiare proponunt, sed promptissime redeunt ad illa, et quandoque ferventius quam antea. Horum autem contemptus, detestatio, mortificatio plus valeret eis et eos magis disponderet quam istis retentis decantatio mille psalmodum. Nonnulli etiam communicaturi in tantum 395 400

370 si] *p.c.* B, sed *a.c.* B 372 Proficienti vero ...] proficientium *nota in marg., partim illeg. (scripsi)* B 396 amorem ...] *nota (manicula) in marg.* B? 398 promptissime] *scripsi cum ed., promptitudine* B 399 ad illa] *scripsi cum ed., om.* B

382–383 in memoriam ... mortis] PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, IV, dist. 12, cap. 4 (vol. 2, p. 307, lin. 16–17). 386 communicando ... mortem] Cf. Rm. 6, 4. 387 desideret ... Christo] Cf. Phlp. 1, 23. 388–389 Vivo ... Christus] Gal. 2, 20.

se volunt abstrahere, ut recusent homines in arto positos etiam in necessariis et salubribus expedire, quod eum utique, qui sui iuris est et novit ac potest prodesse misero, potius reddit indispositum quam disponit.

405 Qui vero perfecti sunt, ita quod iam apprehenderunt ea, ad quae proficiens tendit, prae vehementi desiderio, quod habent ad Christum, non possunt sustinere eius absentiam. Et quia non possunt eum revelata facie contemplari in gloria, saltem pro consolatione sua volunt eo modo, quo possunt, frui eius praesentia, aspirant ad amplexus, petunt osculum, videre cupiunt et experimentaliter
410 degustare, quomodo suavis est Dominus, ut in dulcore suavitatis et in fortitudine cibi illius ambulent usque ad montem Dei, beatitudinem sempiternam”. Haec ille.

Insuper, quia circa cibum corporalem non solum requiritur dispositio vel modus certus ante comestionem et in comestione, ut dictum est, sed etiam post
415 comestionem, secundum illud: „Post mensam pausa, nec stes, nec eas sine causa”, sic similiter requiritur istud in sumendo hunc cibum salutiferum, quod ille, qui | eum sumpsit, sederet cogitando in contemplatione et praemeditando, quis, f. 135r
qualis et quantus sit ille, cui Throni serviunt et Dominationes occurrunt, quem tamen ipse suscepit, qui ad vile hospicium corporis sui declinavit, ut tantum
420 hospitem seu advenam non desereret nec divagando ad temporalia et vana se ab eodem hospite amoveret, praecipue attendendo, quod in communi proverbio dicitur: „Turpius eicitur quam non suscipitur hospes”. Et maxime, ne Iudae assimilari videatur; qui quidem Iudas, postquam ad mensam Domini Salvatoris nostri sedit et corpus ipsius sacratissimum sumpsit, statim divagando ab eo
425 transivit ad Iudaeos non recogitando, quid receperit. Et qui tales sunt, peiores latronibus sunt; qui quidem latrones, ad cuius mensam ipsos sedere contingerit, eidem molestias inferre non contendunt, quasi iuxta illud *Ecclesiastici* 6: „Est amicus socius mensae et non permanet in die necessitatis”.

Tales ergo sic Christum deserentes et post sumptionem huius sacramenti
430 se non custodientes, similes sunt Iudaeis, qui in Dominica Ramis Palmarum Christum susceperunt honorifice, postea vero cum magna contumelia eum eiecerunt. Et mirum est, quod aliqui talium septem septimanis vel pluribus praeparant hospicium Domino Deo, qui, postquam ad eos venit, videlicet cum ipsum

405 Qui vero perfecti ...] perfectorum *nota in marg.* B 413 solum] *s.l.* B 416 sumendo] *scripsi*, sument B 426 sunt] *s.l.* B

407–408 revelata ... gloria] Cf. II Cor. 3, 18. 409–410 videre ... Dominus] Cf. Ps. 33, 9. 410–411 in fortitudine ... Dei] III Rg. 19, 8. 414 ut ... est] Cf. supra, lin. 317–319. 415–416 Post ... causa] WALTHER, *Proverbia*, vol. 3, p. 896, n. 22019. 418 quantus ... occurrunt] Cf. Antiphona ad Processionem in Missa Dominicae in Ramis Palmarum. 422 Turpius ... hospes] WALTHER, *Proverbia*, vol. 5, p. 416, n. 31987; cf. HUGO RIPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologiae veritatis*, VI, cap. 16 (ed. Borgnet, p. 215b). 423–425 Iudas ... Iudaeos] Cf. Mt. 26, 26–29.47–49 et loca parall.; Io. 13, 21–30; 18, 3. 427–428 Est ... necessitatis] Eccli. 6, 10.

suscipiunt in sacramento, nec unius diei aliquando reverentiam eidem videntur exhibere. De quo non immerito etiam beatus BERNARDUS admiratur in quodam scripto, dicens: „Quid minus praesenti quam venturo debetur? Quid minus reverentiae tempus Resurrectionis exigit quam Passionis?”. Et sic tales Barabam latronem more Iudaeorum Filio Dei praeponunt repelluntque Filium Dei a se introducendo latronem, videlicet diabolum infernalem. Quoniam secundum quendam: „Ubi est Dei absentia, adest diaboli praesentia”.

O utinam tales, qui tunc sui non habent custodiam, adverterent, quantum ratione suae ingratitude in hoc Deo displicent! Quod potest considerari ex illo *Psalmi*: „Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Tu vero, homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces escas capiebas”; et subditur: „Veniet mors super eos et descendent in infernum viventes”. Et alibi: „Homo, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem”; et subditur: „Domine, resuscita me, et retribuam eis”.

Nunc ergo, ne retribuatur nobis per supplicium, contendamus placere Domino; quaeramus, quo eidem uniamur. Sed cum dicit APOSTOLUS, quod „si caritatem non habuero, nihil sum”, secundum vero beatum AUGUSTINUM, *De laude caritatis*, „habens caritatem malus esse non potest” — ne mali simus, pro caritate habenda laboremus. Quae et post sumptionem huius sacramenti nos custodiet, et in sumptione teneat, et ante sumptionem valeat praeparare.

* * *

Hic diceret aliquis: ‘Cum secundum APOSTOLUM homo probare se debeat, quam hoc cibo salutifero utatur, et, ut tangis, per caritatem homo ad hoc disponitur securius, dic mihi, ut eo melius me scientia diiudicarem et ad hoc scirem

434 diei] *scripsi*, Dei (*recte?*) B 435 quo] *s.l.* B 436 Quid²] *scripsi cum ed.*, quia B 439 introducendo] *scripsi*, introducendum B 447 eis] Post cenam stare — per perseverantiam in bono; vel passus mille meare — de virtute in virtutem. ‘Mille’ — ratione perfectionis et completionis. Et sic non debet otiari, quia non sufficit male non facere, sed [*f. 135r*] debet homo bene operari, et praecipue, quia non est facile diu in fervore contemplationis perseverare *nota in marg. inferiore f. 134v–135r* B² (Post ... stare vel ... meare] *Walther, Proverbia, vol. 3, p. 890, n. 21983; cf. lin. 415–416: Post mensam pausa ...*). *Miejsce w tekście dla tego dodatku wskazał sam autor za pomocą łukowatej linii, ale wydaje się, że ze względu na tok wywodu właściwsze byłoby umieszczenie go nieco wyżej.* 455 quam] *forte p.c.* B 456 diiudicarem] *scripsi*, diiudicare B

436–437 Quid¹ ... Passionis] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in die Paschae*, sermo 1, par. 16, 2 (vol. 5, p. 93, lin. 7). 437–438 tales ... praeponunt] Cf. Mt. 27, 15–26 et loca parall. 440 Ubi ... praesentia] *Non inveni.* 443–444 Si inimicus ... capiebas] Ps. 54, 13–15. 445 Veniet ... viventes] Ps. 54, 16. 446 Homo ... supplantationem] Ps. 40, 10. 447 Domine ... eis] Ps. 40, 11. 449–450 si ... sum] I Cor. 13, 2. 451 habens ... potest] Cf. THOMAS DE HIBERNIA, *Manipulus florum*, Caritas C: Augustinus de laude caritatis (ed. Nighman). 454 homo ... debeat] Cf. notam ad lin. 44–45.

dispositum, quomodo in caritate me esse valeam considerare'. — Hic dico: Quia nemo scit, an amore vel odio sit dignus, ideo certitudo huius tibi dari non poterit, licet dantur bene signa, ex quibus coniecturante te in caritate esse poteris aestimare, quae recolliguntur per quendam doctorem theologiae famosissimum
460 HENRICUM DE HASSIA. Et sunt haec: |

„Primum, ex dolore de offensa Dei ex peccatis praeteritis.

Secundum, ex proposito efficaci de cetero cavendi peccata.

Tertium, ex delectatione in auditu sermonis Dei vel sermonis de Deo, quia
465 vere amans delectatur audire de amato et verba eius diligenter auscultat.

Quarto, ex promptitudine ad opus Dei seu ad opera Dei, quia amor Dei otiosus esse non potest, sed operatur bona, si est; si autem operari rennuit, amor non est. Unde quidam:

«Militiae species amor est; discedite segnes!».

470 Quinto, ex tristitia de malo aliorum spirituali et ex laetitia de profectu eorum spirituali; «qui enim non dolet de malo proximi» — ait AUGUSTINUS — «non est caritas Dei in illo».

Aliud signum est, et perfectioris caritatis, videlicet frequens et iusta conscientiae examinatio de peccatis nedum mortalibus, verum etiam venialibus, quia
475 venialia opponuntur fervori caritatis, licet stent realiter cum caritate.

Aliud signum est animalis et mundialis concupiscentiae perseverans et notabilis diminutio.

Item, profectus exercitationis interiorum sive spiritualium sensuum seu virium signum est iam roboratae caritatis.

480 Aliud signum est studiosa mandatorum Dei observatio, iuxta illud: «Qui diligit me, sermonem meum servabit».

457 caritate] *scripsi*, caritatem B 459 signa] *scripsi*, partim illeg. B 461 Henricum ... haec] *inter l.* B? 462 praeteritis] *scripsi*, pteritis B* 467 operatur] *scripsi*, opatur B* 470 de¹] *s.l.* B* 470 malo] *p.c.* B*, malorum *a.c.* B* 470 ex²] (?) B* 473 perfectioris] *scripsi cum ed.*, perfectioris (?) *a.c.* B*, perfectio es ris (?) *p.c.* B*

457–460 Quia ... aestimare] Cf. e.g. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I–II, q. 112, a. 5, s.c.–resp. (p. 1071a); *Malogranatum*, III, dist. 2, cap. 11 (p. 524b); HENRICUS LANGENSTEIN DE HASSIA, *De discretione spirituum*, cap. 10 (ed. Hohmann, p. 102, lin. 2–3); MATTHAEUS DE CRACOVIA, *Dialogus rationis et conscientiae*, cap. 9 (ed. Seňko, Szafranski, p. 398, lin. 944–948). 458 nemo ... dignus] Cf. Eccle. 9, 1. 462–503 Primum ... Christus] HENRICUS LANGENSTEIN DE HASSIA, *De discretione spirituum*, cap. 10 (ed. Hohmann, p. 102–106, lin. 4–63). 466–468 amor ... est] Hic forte: THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, II–II, q. 25, a. 9, s.c. (p. 1204); cf. GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelia*, II, hom. 30, 2 (CCSL 141, p. 257, lin. 43–45). 469 Militiae ... segnes] OVIDIUS, *Ars amatoria*, II, 233 (ed. Bornecque, Heuzé, p. 40); cf. WALTHER, *Proverbia*, vol. 2, p. 889, n. 14856. 471–472 qui ... illo] Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Epistulae*, ep. 78, 2 (CSEL 34/2, p. 333, lin. 5). 480–481 Qui ... servabit] Io. 14, 23.

Aliud signum est caritatis divinarum voluntatum revelatio, iuxta illud SALVATORIS: «Iam non dicam vos servos, sed amicos, quia omnia nota feci vobis, quae audivi a Patre meo». «Certum igitur tibi sit» — ait RICHARDUS — «quod dilectum minus diligis et ab eo minus diligeris, si ad theoreticos excessus nondum vocantem sequi merueris» . 485

Rursum, signum perfectae caritatis est, si pro salute proximi quis mori sit paratus in hoc Christum imitando.

Secundum est, si quis inimicos diligat et eis benefaciat, *Matthaei* 5.

Tertium est, si omnia adversantia gaudenter intuitu Dei sustineat et patienter ferat. 490

Quartum, si omnibus renuntiare paratus sit et sequi Christum.

Quintum, si nihil praeter Deum timuerit, quia «perfecta caritas foris mittit timorem», *Ioannis* 4.

Item, profunda et intima suspiria mentis signum sunt perfectae caritatis. 495

Item, ardentia desideria iugiter in bonum summum tendentia.

Item, languor vel languida conversatio fastidians temporalia.

Item, expectatio taediosa, sub qua clamatur: «Taedet animam meam vitae meae»; praesens enim vita taedere incipit, cum divinus amor dulcescere coeperit.

Item, egressiones extaticae signum sunt caritatis perfectae, quia amor excessivus, quandoque quasi inebrians, facit extasim et immutat hominem, ut quandoque non sentiat se nec quidquam, quod est in mundo; unde Paulus: «Vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus»”. 500

482 voluntatum] (?) B*, veritatum *et var.* virtutum *ed.* 482–483 Salvatoris] *forte p.c.* B* 486 merueris] *scripsi cum ed.*, meruis B* 487 est] *scripsi cum ed.*, *om.* B* 490 patienter] *scripsi cum ed.*, patientiam (?) B* 498 expectatio] *scripsi cum ed.*, *partim illeg.* B* 499 taedere incipit] *scripsi cum ed.*, *partim illeg.* B* 500 caritatis] *scripsi cum ed.*, *partim illeg.* B*

483–484 Iam ... meo] Io. 15, 15. 484–486 Certum ... merueris] RICHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De contemplatione (Beniamin maior)*, pars IV, cap. 16 (ed. Grosfillier, p. 431, lin. 50–52). 489 si ... benefaciat] Cf. Mt. 5, 44. 493–494 perfecta ... timorem] I Io. 4, 18. 498–499 Taedet ... meae] Iob 10, 1. 499 praesens ... coeperit] Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, IX, XLII, 65 (CCSL 143, p. 503, lin. 1–3). 502–503 Vivo ... Christus] Gal. 2, 20.

INDEKS ZAPOŻYCZEŃ

(gwiazdką oznaczono zapożyczenia niejawne)

- ALEXANDER DE VILLA DEI, *Doctrinale*
(ed. Reichling),
pars I, cap. 2, 370 (p. 26) lin. 1
- ARISTOTELES, *Categoriae*,
cap. [5] *De substantia* (2a 11–12; AL
I/1–5, p. 7, lin. 10–11) 116*
cap. [5] *De substantia* (3b 10; AL
I/1–5, p. 10, lin. 29) 116*
- ARISTOTELES, *De caelo et mundo*,
I, 9 (279a 28–30; AL VIII/2) 124*
- ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*,
I, 1 (1094a 3; AL XXVI/1–3.4,
p. 375, lin. 5–6) 191*
- ARISTOTELES, *Metaphysica*,
XII, 7 (1072b 13–14; AL XXV/3.2,
p. 258, lin. 271) 126
- ARISTOTELES, *Rhetorica*,
I, 6 (1362a 23; AL XXXI/1–2, p. 25,
lin. 19–20) 191*
- ARISTOTELES, *Topica*,
III, 1 (116a 19–20; AL V/1–3, p. 50,
lin. 19) 191*
- ARISTOTELES (PSEUDO-), *Secretum
secretorum*,
pars II, cap. 9 (ed. Steele, p. 75, lin.
20–22) 285
pars II, cap. 9 (p. 75, lin. 22–24) 292
- Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse),
1, 266 (p. 137, lin. 62) 126
12, 1 (p. 232, lin. 11) 191*
16, 14 (p. 264, lin. 14) 191*
25, 54 (p. 290, lin. 45) 191*
3, 30 (p. 161, lin. 33) 124*
31, 16 (p. 302, lin. 84–85) 116*
36, 38 (p. 324, lin. 41) 191*
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS,
Confessiones,
VII, X, 16 (CCSL 27, p. 103–104,
lin. 18–20) 242
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Epistulae*,
ep. 78, 2 (CSEL 34/2, p. 333, lin. 5)
471
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Sermones*,
sermo 351, cap. 4, 7 (PL 39, col.
1542, lin. 55) 152
- BERNARDUS CLARAEVALLENSIS,
Sermones in die Paschae,
sermo 1, par. 16, 2 (vol. 5, p. 93, lin.
7) 436
- BERNARDUS CLARAEVALLENSIS,
Sermones super Cantica canticorum,
sermo 3, par. 4 (vol. 1, p. 16, lin.
17–18) 360
- BERNARDUS CLARAEVALLENSIS
(PSEUDO-),
Contemplatio (cod. BJ 2210, f. 174r)
299, zob. także Hugo Ripelin de
Argentina, *Compendium
theologicae veritatis* 212, 255
- Biblia*
Gn. 2, 9–17 239*
Gn. 3, 22 238
Gn. 14, 18–20 15
Gn. 32, 10 327
Ex. 3, 14 119
Ex. 12, 8.11 319
Ex. 12, 9 334, 337
Ex. 16, 13–15 262
Ex. 16, 15 130
Nm. 11, 9 262
Ios. 2, 1–7 271
Ios. 6, 17–25 271